Дело № 5-61-636/2021
УИД 91MS0061-01-2021-001765-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20 декабря 2021 года                                                                           п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Султанову Сервиназ Изетовну,
(данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч.3  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)   установлено, что с (данные изъяты)    Султановой С.И.  допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности по соответствующим показателям вида расхода, а именно  в Отчетах об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) в 2020 и 2021 году по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» завышены показатели по расходам на общую сумму  (данные изъяты)
	В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счётных органов муниципальных образований в Республике Крым», Уставом муниципального образования Ленинский район Республики Крым, Положением о Контрольно-счётной палате Ленинского района, утверждённым в новой редакции решением 38 сессии 1 созыва Ленинского районного совета от 28.02.2017 № 435-38/1 (с изменениями), Регламентом Контрольно-счётной палаты Ленинского района Республики Крым, пунктом 2.3 плана работы на 2021 год, программой контрольного мероприятия  Контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым было проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности и эффективности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности,  в муниципальном бюджетном учреждении культуры Ленинского района Республики Крым «Районный дом культуры «Горизонт» за период  (данные изъяты)
	По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от(данные изъяты) , который подписан без возражений и замечаний.
В соответствии с п.2.1 Положения о внебюджетной деятельности МБУК РДК «Горизонт», утвержденного приказом директора от (данные изъяты)  – внебюджетные средства Учреждения формируются, в том числе и за счет поступлений от деятельности, связанной с оказанием платных услуг, в соответствии с Уставом учреждения, за счет поступлений от использования имущества Учреждения.
Проведенной проверкой установлено, что за счет средств субсидии на исполнение муниципального задания и за счет средств, полученных МБРУК РДК «Горизонт» от оказания платных услуг, в проверяемом периоде проводилась оплата коммунальных расходов (электроэнергия, водопотребление и водоотведение, вывоз ТКО), фактически потребленных арендаторами муниципального имущества по договорам аренды и ссудополучателями по договорам безвозмездного пользования, без последующего возмещения стоимости коммунальных услуг, что является нарушением п.2 ст.616 Гражданского Кодекса Российской Федерации. В нарушение п.9.3, п.8.1 Порядка предоставления в аренду имущества муниципального образования Ленинский район, утвержденного решением 71 сессии 1 созыва Ленинского районного совета от 30.05.2019 г. №867-71/1 МБУК РДК «Горизонт» не осуществлялся контроль за исполнение арендаторами и ссудополучателями заключенных договоров, в части полноты возмещения коммунальных расходов.
Нарушение допущено вследствии отсутствия контроля за внебюджетной деятельностью учреждения и, как следствие, не оформления МБУК РДК «Горизонт» фактов хозяйственной жизни, связанных с расчетом и начислением платы за фактически потребленные арендаторами и иными пользователями муниципального имущества коммунальных услуг, первичными учетными документами, в том числе расчетами потребления арендаторами и пользователями электроэнергии, вывоза ТКО и водоснабжения, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Согласно проведенного в ходе проверки расчета установлено, что за проверяемый период МБРУК РДК «Горизонт» за счет средств выделенных из бюджета муниципального образования Ленинский район Республики Крым на исполнение муниципального задания и за счет средств, полученных МБУК РДК «Горизонт» от оказания платных услуг проведена безосновательная оплата коммунальных услуг, фактически потребленных сторонними организациями, иными физическими и юридическими лицами, занимающими помещения в зданиях МБУК РДК «Горизонт», без последующего возмещения стоимости фактически потребленных ими коммунальных услуг, на общую сумму  (данные изъяты)
Включение данных расходов в бюджетную и бухгалтерскую отчетность МБРУК РДК «Горизонт»  привело к искажению данных Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности  (ф.0503737) и является нарушением  п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ.
Согласно п. 2.6 раздела 2 «Должностные обязанности» должностной инструкции заместителя директора (данные изъяты) ., утвержденной директором МБУК РДК «Горизонт» (данные изъяты)  с которой Султанова С.И. ознакомлена под роспись, организация и контроль за внебюджетной деятельностью учреждения, ведение соответствующей отчетности  - входит в должностные  обязанности  заместителя директора МБУК РДК «Горизонт» Султановой С.И.
Согласно п. 2.10 раздела 2 «Должностные обязанности» должностной инструкции заместителя директора Султановой С.И., в должностные обязанности  заместителя  директора  входит осуществление учета финансово-хозяйственной деятельности учреждения, ведение соответствующей отчетности.
В соответствии с п. 2.18 раздела 2 «Должностные обязанности» должностной инструкции заместителя директора Султановой С.И., заместитель директора МБУК РДК «Горизонт» несет ответственность за выполнение поставленных перед учреждением задач, планов и программ, организацией мероприятий, связанных с обеспечением сохранности и эффективным использованием имущества.
Согласно п. 4.1, п. 4.2 раздела 4 «Ответственность» должностной инструкции заместителя директора Султановой С.И., заместитель директора МБУК РДК «Горизонт» несет ответственность за качественное и своевременное выполнение своих должностных задач и обязанностей, бездеятельность или не использование предоставленных ему прав, нарушение правил внутреннего трудового распорядка и производственной дисциплины, охраны труда, техники безопасности и противопожарных правил; предоставление руководству, сотрудникам организации или иным лицам недостоверной информации.
Султанова С.И. в судебное заседание не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласна, просит суд назначить минимальное наказание.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Султановой С.И.,  в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается следующими доказательствами: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.5-10), должностной инструкцией заместителя директора ЛР РК РДК «Горизонт» ( л.д.13-16),  актом проверки (данные изъяты) ( л.д.17-23), реестром безосновательно оплаченных  расходов по оплате коммунальных услуг, фактически потребленных арендаторами муниципального имущества и пользователями муниципального имущества ( по договорам безвозмездного пользования) за период 2018, 2019, 2020, 2021г ( л.д.24-28).
Таким образом, действия должностного лица Султановой С.И.    правильно квалифицированы по ст.15.15.6 ч.3 КоАП РФ, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Султановой С.И.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  статьи.
	Руководствуясь ст.ст. 15.15.6 ч.3, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной  (данные изъяты) Султанову Сервиназ Изетовну, (данные изъяты)   в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в сумме 5 000  (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Наименование получателя: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Ленинского района, лицевой счет 04753253680), ИНН 9111010392, КПП 911101001, Банк: Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет для осуществления отражения операций: 03100643000000017500,  КБК 902 116 01154 01 0000 140, ОКТМО 35627000.
Разъяснить Султановой С.И, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                     И.В. Казарина